
“جـامعه رنگیـن کمـان” فرارونـدی
عاشقانه

فرهنگ قاسمی

به راستی باور داریم که استقلال در یک کشور موقعی واقعیت پیدا
میکند که قوای مأموریت یافته توسط مردم و نهادهای تشکیلدهنده
جامعه به طور مستقل عمل کنند. از سوی دیگر استقلال این نهادها و
قوه ها عینیت و واقعیت پیدا نمیکند مگر اینکه در ذهنیت و در
رفتار مردم به ویژه نزد کنشگران اجتماعی و سیاسی آن جامعه استقلال

و عدم وابستگی مقام مهمی را به خود تخصیص داده باشد.

قریب به چهار سال پیش در بحبوحه حرکت اجتماعی هشتاد و هشت در
ایران و درست در ماه هائی که بسیاری از هم میهنان عزیزمان شیفته
یکرنگ و آن هم رنگ سبز شده بودند و ما چون آن سبز را رنگین کمان
می دیدیم برای کمک به امر گسترش دموکراسی در جامعه مان سایت
“جامعه رنگین کمان” را بوجود آوردیم تا به رشد دمکراسی و عدم

تبعیض و به عبارت دیگر به توسعه لائیسیته کمکی کرده باشیم.

بیش از سه سال از فعالیت رسمی سایت “جامعه رنگین کمان” میگذرد،
در این مدت کوشش ما همواره بر این امر معطوف بوده است که رسانه
ما، پژواک سیمای واقعی تحرکات جامعه و مبارزات کنشگران آن باشد.
آگاهی داریم که علیرغم کوشش های بایسته، در این وظیفه به اندازه
کافی موفق نبوده ایم. بخشی از این کمبود از ما و از روش کارمان و
ً باید در تاریک عدم امکانات کافی می آید و بخش دیگر را احتمالا

خانه های تاریخی و فرهنگی جامعه خود جستجو کنیم …

در یک چنین وضعیتی رسانهی “جامعه رنگین کمان” در عین حال که خود
دارای اصول سیاسی واجتماعی مشخص میباشد ۱ ، اما همواره کوشش
داشته زمینه انتشار مقالات و اظهار نظرهای معقول و منطقی را برای

رشد حقوق و آزادیها در جامعه ایرانی فراهم آورد.

ما در این راه فقط و فقط از امکانات شخصی خود استفاده کرده ایم و
هیچ پیشنهاد کمکی را نپذیرفته ایم و از کسی تقاضای کمک نکردهایم.
فلسفه ما این بوده است که به نظرات خوانندگان توجه داشته باشیم
اگر پیشنهاداتی برای اصلاح و بهبود “جامعه رنگین کمان” ارائه شده
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است مورد توجه قرار دادهو از مشاورت های دوستداران آن برخوردار
شده و همیشه قدردان بوده ایم.

خوانندگان و نویسندگان ما چه کسانی هستند؟

در مورد طیف های اجتماعی و سیاسی خوانندگان بررسی دقیق آماری به
عمل نیامده است، شاید بتوان با توجه به نویسندگان سایت از یک سو
و با درنظرگرفتن عکسالعمل ها در فضای مجازی و مکاتباتی که دریافت
میشوند، تصویری هرچند ناقص از طیف های اجتماعی و سیاسی خوانندگان
آن ارائه داد. با توجه به شواهد چنین به نظر میرسد که “سایت
جامعه رنگین کمان” مورد توجه طیف بزرگی از اپوزیسیون، چپ تا راست

میانه، قرار گرفته است.

در این مدت بیش از ۴۱۰۰ نوشته و ۴۵۰ گزارش تصویری و فیلم مستند
از نشستهای و تظاهرات های مختلف سیاسی و اجتماعی خارج از کشور و
گاهی از داخل میهن انتشار دادهایم که بیش از ۸۰ در صد این
گزارشات توسط همکاران ما تهیه و مونتاژ گردیده است. خود ما نیز
باعث و بانی نشستها و میزگردهائی با مشارکت کنشگران اپوزیسیون

آزادیخواه و مترقی و استقلالطلب بودهایم.

وضعیت فاجعه آمیز امروز

متأسفانه شرایط موجود ایران بهمراتب سختتر از هر زمان دیگر است.
هیچ ناظر بیغرضی نمی تواند ادعا کند که آینده اجتماعی، سیاسی،
اقتصادی و فرهنگی کشور ما ایران بسیار نگران کننده نیست. اگر
واقع بین باشیم باید قبول کنیم که اخلاق منحطی که جامعه ما را
احاطه کرده و ما نظاره گر آنیم و رنجی که از این وضعیت برمی
خیزد، چنان کوبنده است که حتی لحظه ای نمی توان آن را نا دیده
گرفت. هر قدر عمیقتر و بیشتر در راه آزادی و دموکراسی و عدم
وابستگی و صیانت از تمامیت ارضی و لائیسیته و عدالت اجتماعی غوطه
ور می شویم بازمی یابیم که از پس این فاجعه بزرگ که جمهوری اسلامی

در میهن ما پدید آورده براحتی نخواهیم توانست رها شد.

خوره خودخواهی، آفت پاره پاره شدن و ذلت تک تک ماندن، اجتماع
بزرگ اپوزیسیون را سرد و بی جان ساخته است. اپوزیسیونی که شاید
بتوان گفت فقط هست، نه تکاملی و نه چشم اندازی، و نه حتی کوره
راه امید بخشی، اما عقب گردها و جاخالی کردن های فراوان که همه
روزه شاهد آنیم بر این اپوزیسیون غلبه کرده است. در چنین وضعیتی
باید همواره ایحاد همبستگی ملی جمهوریخواهان دغدغه ما باشد و در



عملی شدن این پروژه که می تواند راه گشای بن بست کنونی اپوزیسیون
باشد. کوشا باشم تا علیرغم حجم بزرگ مشکلات عملی و معضلات وسیع

فرهنگی با مشارکت خود به این امر مهم نائل گردیم.

ادامه فعالیت و تعهد ما

کماکان در این راه کوشش میکنیم تا انعکاس دهنده و مطالبه گر حقوق
پایمال شده ای باشیم که شما خوانندگان و نویسندگان عزیز در
جستجوی تحقق آنها هستید. درواقع رسانه “جامعه رنگین کمان” تریبون
همه کسانی است که حقی را از دست داده اند و یا برای احقاق حقوق

مردم مبارزه میکنند.

پس ما به هیچ عنوان میزبان کسانی نیستیم که حقوق دیگران را زیر
پا گذارده اند و به مردمان ظلم و بیعدالتی روا داشته اند. به
عبارت دیگر، سایت “جامعه رنگین کمان”، مدافع حقوق انسانی و آزادی

انسانهای آزادیخواه، مترقی و مستقل است.

در این مسیر ما راهی را در پیش گرفتهایم که در آن عشق و مهربانی
و نیکی به مردم در سرلوحه فعالیتهای مان قرار گرفته است. می
دانیم که در این دنیا که مادیات سر دست هر چیز دیگر برمیخیزد راه
آسانی را انتخاب نکردهایم و مراقبیم تا تحت عنوان دولت های
خیرخواه و دزدان و راهزنان اجتماعی و سیاسی که هر روز به شکل و
شمایلی تازه خودنمایی میکنند در دامهای ناجوانمردانه و ددمنشانه

نیافتیم .

اگر تندی و تیزی راهروان حرفه ای و کارکشته را نداریم، کندی خود
را میپذیریم، اما به هیچ روی در اهداف خود اهمال و سستی نشان نمی

دهیم.

سعی می کنیم به حق عمل کنیم و پاسدار حق باشیم. خود را از
بادآفره و تهمت و جعل اطلاعات و مردم فریبی بدور نگاه می داریم.
دموکراسی را ارج می نهیم و کوشش می کنیم در رفتار روزمره دموکرات

و نیک کردار باشیم.

با گامهای سنجیده در امتداد مسیری میرویم که گذشتگان شرافتمندمان
طی کرده اند، مسیری که پیشرفت و توسعه سرزمین ما و آزادی و حقوق
انسانی مردم ما و سرفرازی همه اقوام ایرانی در سرلوحه آن قرار
دارد، مسیری که گذشتگان آنرا با شجاعت و صبر و جانفشانی و رنج طی
کردند و آیندگان شاید بهتر از ما در تحقق اهدافش گام بردارند و



آگاهیم که در این فراروند وظیفه ما بسیار عظیم است پس باید سعه
صدر داشته باشیم.

وانگهی هرگز از نظر دور نمیداریم که وظیفه مهم و بزرگ ما اینست
تا جوانان میهن ما به راه آزادی و عدالت اجتماعی و استقلال و
دموکراسی و جدایی دین و دولت و احترام به حقوق انسانی بیش از پش
تمایل پیدا بکنند و در این راه ایستادگی و سرسختی نشان دهند و با

سختکوشی از استقلال اندیشه و بیان خود پاسداری کنند.

به راستی باور داریم که استقلال در یک کشور موقعی واقعیت پیدا
میکند که قوای مأموریت یافته توسط مردم و نهادهای تشکیلدهنده
جامعه به طور مستقل عمل کنند. از سوی دیگر استقلال این نهادها و
قوه ها عینیت و واقعیت پیدا نمیکند مگر اینکه در ذهنیت و در
رفتار مردم به ویژه نزد کنشگران اجتماعی و سیاسی آن جامعه استقلال
و عدم وابستگی مقام مهمی را به خود تخصیص داده باشد. همینطور
باور داریم وجود افراد دموکرات که هم خود دموکراسی را ارج نهند و
هم بطور دموکراتیک پافشاری کنند تا دیگران آن را رعایت کنند یکی
دیگر از عوامل اصلی رشد دمکراسی در جامعه ماست به همین دلیل این
عامل مهم را ازنظر دور نمی داریم که در اثر استقلال فردی می توان
به استقلال اجتماعی و سیاسی و در اثر آن به دموکراسی دست پیدا
کرد. بنابراین ما از همه کسانی که فکر می کنند سایت “رنگین کمان”
در این راه گام بر می دارد در خواست همکاری و همفکری داریم.
انسانهای پایبند به استقلال پندار، آزاد منش و دموکرات در رفتار و
متوازن و متعادل در کردار سیاسی با حرف و شعار و یک شبه ساخته و
پرداخته نمی شوند، بلکه عاملی که سبب آفرینش و رشد آنان می گردد
آموزش و تربیت و تشویق روزمره آنان است. پس کوشش ما اینست تا یکی
از رهروان بی ادعای این فراروند بوده و خود بیاموزیم و آموخته و

تجربه خود را مخلصانه در اختیار حامعه قرار دهیم.

۲۷ ژوئیه ۲۰۱۳

____________________

۱ : در باره ما (رنگین کمان)
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